
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 007/07 
 
 

Altera o calendário das eleições para Reitor, 
Vice-reitor, Diretor e Vice-diretor das 
Unidades Universitárias e Diretor de Centro 
Setorial, HUPE, CEPUERJ e Rede SIRIUS, em 
2007. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista a aprovação pelo Conselho Universitário, em sessão 
realizada em 31 de agosto de 2007,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica alterado o calendário das eleições diretas de Reitor, Vice-reitor, 
Diretor e Vice-diretor das Unidades Universitárias, inclusive HUPE e Diretor de Centro Setorial, 
CEPUERJ e Rede SIRIUS, para o quadriênio de 2008 a 2011, no que se refere à votação, em 2º 
turno, constante da Resolução nº 004/07. 

 
Parágrafo Único - A referida votação, se necessário, será realizada nos dias 27 a 

29 de novembro de 2007. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo 

Conselho Universitário, revogadas as disposições em contrário.  
 

 
UERJ, em 31 de agosto de 2007 

 
 
 

NIVAL NUNES DE ALMEIDA 
            REITOR 

 

 


